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Annotation:

Samples of excrements for parasitological investigation were obtained in two year period

2011 and 2012 on three sheep farms and two goat farms in South Bohemia (a farm

conventional, an organic and converting to an organic farming system). A total of 400

samples were examined using four parasitological methods. Thirteen species of

gastrointestinal nematodes and one species of Protozoa were recovered. In farms

Coccidia Eimeria spp. was the most diagnosed. Results revealed that goats were 1,8

times more often infected with parasites than sheep (χ2 = 6,274; d. f. = 1; p = 0, 00576;

OR = 1,82). Animals younger 6 months were 3 times more often infected with Eimeria

than older ones (χ2 = 17,174; d. f. = 1; p = 0,00003; OR = 3,16). Goats were 11 times

more often infected with parasites in winter than sheep (χ2 = 5,8174; d. f. = 1; p =

0,0050; OR = 10,78). Goats were 2 times more often infected with lungworm infection

than sheep (χ2 = 8,407; d. f. = 1; p = 0,0019; OR = 1,99). A statistically significant

difference in infectious contamination between conventional and an organic system bred

animals was not discovered (χ2 = 0,0145; d. f. = 1; p = 0,452; OR = 1,05).
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1. ÚVOD

Historie rodu ovce (Ovis) a koza (Capra) začíná přibliţně před 3,12 miliony

let, kdy došlo k oddělení rodů od společného předka „ovis-capra like“ (BUNCH et al.

2006). Z místa primární domestikace, jíţ byla oblast dnešního Libanonu, Iráku,

Sýrie, Jordánska, Egypta a Turecka, se ovce a kozy šířily na Kypr a do dalších

oblastí Středomoří a severní Afriky. Asi 3000 let po domestikaci na blízkém východě

začaly ovce a kozy zdomácňovat v mírném podnebném pásmu Evropy.

Pastva ovcí a koz jiţ po dlouhou dobu pomáhá utvářet tvář krajiny různých

oblastí světa. Ovce a kozy se vyznačují všestrannou uţitkovostí a v současnosti roste

i jejich mimoprodukční význam při udrţování krajiny, zvláště v horských a

podhorských oblastech. Jejich pastevní vlastnosti lze vyuţít i při eliminaci plevelů a

náletů. Kozy navíc velmi intenzivně spásají i listy náletových dřevin a brání tak

zarůstání pastvin a jejich proměně v les, který je původním klimaxovým stavem

vegetace na území České republiky. Pastva ovcí a koz je nejvhodnější alternativou

údrţby krajiny, zvyšuje diverzitu celého systému a tím přispívá i k trvalé

udrţitelnosti. Zvířata svými paznehty rozrušují drn, čímţ vzniká prostor pro klíčení a

růst vzácných rostlin. Kosení a sklizeň znamená neustálé odebírání ţivin; při pastvě

je sice odebírána biomasa narostlé trávy, avšak ţiviny v lokalitě zůstávají ve formě

trusu a rostliny je tak mohou vyuţívat ke svému růstu. Při přehánění stád mezi

jednotlivými pastvinami v průběhu roku zvířata napomáhají šíření semen rostlin, ať

uţ ve vlně či srsti, na paznehtech, nebo v trávicím ústrojí. V minulých letech se

začala na chráněných územích České republiky zavádět pastva ovcí a koz za účelem

obnovy kvetoucích horských luk a pro záchranu teplomilných společenstev skalních

stepí a sutí, která jsou v naší zeměpisné šířce raritou (KULOVANÁ, 2002).

V některých oblastech světa má nadměrná pastva značný degradační vliv na půdu a

další sloţky ţivotního prostředí a můţe být aţ příčinou dezertifikace.

Během vývoje od extenzivního zemědělství k intenzivnímu se začala dostávat

do popředí otázka zdraví zvířat. Pro farmáře se začaly stávat hrozbou, parazitózy,

které se odráţí i v číslech celosvětového obchodu (COLES, 2005). Infekce

gastrointestinálními parazity můţe mít neblahý vliv na zdraví zvířat (LUSCHER et

al. 2005), vedoucí ke klinickým a subklinickým příznakům, coţ můţe vyústit ve

finanční ztráty a celkové sníţení produktivity (RAHMANN et al. 2002). Současná
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„velkovýroba“ je závislá na aplikaci chemických antihelmintik. Avšak rutinní a často

nepřiměřené podávání chemických léčiv (HEIN et HARRISON, 2005), často

v kombinaci s nesprávnými organizačními postupy (WOLSTENHOLME et al.

2004), mají za následek rozvoj rezistence parazitů vůči těmto přípravkům.

V současnosti se s rezistencí endoparazitů vůči chemickým antiparazitikům

setkáváme v celosvětovém měřítku, a proto je nezbytné v léčbě parazitóz hledat

alternativy.

S rozvojem ekologických hnutí, usilujících o trvale vyuţitelné způsoby

hospodaření, se otázka alternativních metod stává stále více aktuální. Principy

ekologického hospodaření kladou důraz především na welfare zvířat. Toto je

zabezpečeno chovem zvířat co nejblíţe jejich přirozeným zvykům (např. přístup na

trávu a otevřené prostranství po většinu období), minimum pobytu v uzavřených

prostorech a omezení podávání chemických léčiv (THAMSBORG et

ROEPSTORFF, 2003).

V praxi to znamená, ţe ovce a kozy tráví více času na pastvině, ale zároveň

jsou vystaveny riziku infekce, protoţe jsou po dlouhou dobu v kontaktu s infekčními

stádii parazitů na pastvině. Omezení pouţívání antihelmintik jako prevence by

problém jen znásobilo. Ačkoli ekologické způsoby hospodaření se snaţí vyhnout

chemickým léčivům a farmářům je doporučována prevence před léčbou

(RAHMANN et al. 2002), mnoho ekologických ovčích a kozích farem dosud

pouţívá antihelmintika chemická (RAHMANN et al. 2002). Jak uţ bylo nastíněno,

dodrţovat tyto principy v souvislosti s kontrolou endoparazitů u malých přeţvýkavců

zůstává kontraverzní a diskutovanou otázkou.

Rostoucí obava veřejnosti ze zbytků léčiv v potravinách, vzrůstající

rezistence parazitů k moderním antihelmintikům, kombinovaná s přáním

udrţitelného způsobu ţití vyústila v intenzivní snahu najít alternativní způsoby

kontroly parazitů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

Vnitřní paraziti často infikující ovce a kozy spadají do dvou taxonomických

skupin: protozoa a helminti, kteří se dále dělí na nematoda, cestoda a trematoda.

Vnitřní paraziti jsou lokalizováni v různých orgánech hostitele. Ve své práci jsem se

zaměřila na parazity dýchací a gastrointestinální soustavy. Jejich výskyt závisí

především na zeměpisné poloze farmy, podnebí, sezóně a způsobu chovu.

V následujícím přehledu uvádím charakteristiku skupin parazitů detekovaných

v jednotlivých chovech.

2.1. Charakteristika parazitů detekovaných v chovech ovcí a koz

2.1.1 Protozoa

Protozoa je souhrnné označení pro jednobuněčné eukaryotní heterotrofní

organismy, které byly dříve řazeny do říše Animalia (ţivočichové) pro svou

pohyblivost a neschopnost fotosyntézy. Tím se odlišují od ostatních protistů, jako

jsou různé řasy či houbám podobní protisté (hlenky, oomycety a podobně). Ze

skutečnosti, ţe dříve tvořili podskupinu ţivočichů, vyplývá také latinský termín

protozoa, čili „prvotní ţivočichové“. Buňka zde plní funkci celého organismu

(VOLF et HORÁK, 2007).

2.1.1.1 Apicomplexa

Prvoci kmene Apicomplexa (výtrusovci) představují jeden ze tří tradičních

kmenů v rámci skupiny Alveolata. Výtrusovci tvoří značně diverzifikovanou skupinu

převáţně obligátních parazitů ţivočichů, včetně člověka, hospodářských a volně

ţijících zvířat. Nejznámější je Plasmodium falciparum, krevní parazit způsobující

malárii, a Toxoplasma gondii, teratogenní parazit člověka (OBORNÍK et al. 2009).

Mezi Apicomplexa patří také rod Eimeria.

Eimeria Schneider, 1875.

Zástupci rodu Eimeria jsou intracelulární prvoci způsobující velmi časté

akutní aţ perakutní onemocnění trávicího traktu zvířat. Rozmnoţují se ve sliznici

střevního traktu, porušují jeho funkčnost, narušují absorpci ţivin a způsobují tím

dehydrataci hostitelského organizmu, ztrátu krve, zvýšenou vnímavost k jiným

patogenům. Dále vyvolávají rozpad střevní sliznice a působí tím krvácení do lumina

http://cs.wikipedia.org/wiki/Eukaryota

[…]


3,8 a 5 %. Výsledky se shodují s údaji, uváděnými ve studii výzkumu prevalence u

malých přeţvýkavců v Nigérii, kde FAKAE et al. 1990 uvádějí prevalenci 3,5 % a

s prevalencí 3,7 % zaznamenané u ovcí v Bangladéši (ISLAM et TAIMUR, 2008).

Zde byla prevalence u koz zaznamenána ve výši 8 %. Druh T. ovis se ve sledovaných

chovech vyskytoval ve všech ročních obdobích.

Druh Dictyocaulus filaria se vyskytl pouze v jednom případě u ovce v chovu

nacházejícím se v přechodném období na ekologické zemědělství.

Ve větší míře se jiţ vyskytoval druh Protostrongylus rufescens, který se

vyskytl ve všech sledovaných chovech, mimo konvenčního chovu koz. Tento chov se

nachází přibliţně o 540 m. n. m. výše neţ ostatní chovy, proto se můţeme domnívat,

ţe nulový výskyt tohoto druhu je zapříčiněn tím, ţe parazit zde pravděpodobně

nenachází vhodného mezihostitele (BERRAG et URQUHART, 1996).

V ekologickém chovu koz se tento druh vyskytl v prevalenci 1,3 %. Další moţností,

proč se tento druh ve sledovaných chovech koz téměř nevyskytl, jsou stravovací

návyky koz. Kozy rády spásají vyšší vegetaci a tím se sniţuje moţnost pozření

mezihostitele, který ţije spíše ve vlhčích spodních vegetačních patrech. U ovcí

v ekologickém a přechodném chovu se P. rufescens vyskytl ve shodné prevalenci

21,3 %. U ovcí chovaných konvenčním způsobem byla zjištěna prevalence 17,5 %.

V chovech byl téţ zjištěn druh plicního nematoda Muellerius capillaris, u

ovcí pouze v konvenčním chovu v prevalenci 2,5 %. Tento druh se však hojně
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vyskytoval ve všech ročních obdobích v obou chovech koz. V ekologickém chovu

koz byla zjištěna prevalence 25 % a v konvenčním chovu 42,5 %. Častý výskyt M.

capillaris u koz můţe být zdůvodňován vysokou plodností tohoto druhu parazita

(CABARET et al. 1980) a vnímavostí koz k infekci tímto druhem. K rozdílnému

parazitologickému profilu druhů P. rufescens a M. capillaris u ovcí a koz došli ve

svých studiích také CABARET et al. (1980) a DAKKAK et OUHELLI, (1988). Zde

mohou být rozdíly v infikovanosti ovcí a koz rozdílnými druhy plicních nematodů

opravdu způsobeny rozdílnou vnímavostí hostitele (ARMOUR, 1980).
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7. ZÁVĚR A DOPORUČENÍ

Na základě výsledků této práce lze konstatovat, ţe:

ve sledovaných chovech byly kozy 1,8× častěji infikovány parazity neţ ovce

zvířata do 6 měsíců věku byla 3× častěji infikována eimeriemi (ve sledovaných

chovech nejčastěji detekovaným parazitem) neţ starší jedinci

kozy v zimním období byly 11× častěji zatíţeny parazitární infekcí neţ ovce

kozy byly 2× častěji infikovány plicními nematody neţ ovce

satistisky významný rozdíl v infekčním zatízění parazitární infekcí mezi konvenčně a

ekologicky chovanými zvířaty prokázán nebyl (χ
2

= 0,0145; d. f. = 1; p = 0,452; OR

= 1,05).

Vzhledem k vysokému výskytu plicních nematod ve sledovaných chovech

navrhuji následující:

U koz ve sledovaných chovech dochází k vzestupu infekce na podzim, proto by

bylo vhodné k minimalizaci ekonomických ztrát a sníţení vylučovaných larev

připravit následující odčervovací program (lze aplikovat stejným způsobem i pro

ovce):

- Podání anthelmintik ke konci léta. Tím docílíme sníţení populace plicních parazitů a

současně vylučování larev Protostrongylidů stádia L1

- V listopadu podání antihelmintik má přímý léčebný účinek proti plicním parazitům a

zamezí klinickým projevům infekce, často se vyskytujícím v zimním období.

Současně tímto opatřením sniţujeme kontaminaci pastvin a infekci mezihostitelů,

kteří jsou na podzim vnímavější

- V březnu je podání antihelmintik léčebné i preventivní současně, protoţe redukujeme

počet nematodů lokalizovaných v plicích přes zimu a současně omezujeme moţnou

infekci plţů, narozených časně na jaře
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V praxi redukci plicních nematodů nelze oddělit od celkového odčervovacího

managementu stáda, proto se doporučuje, aby profylaktický program byl zaměřen

současně na většinu endoparazitů pouţíváním širokospektrých antihelmintik.

Po redukci parazitů uvedenými způsoby navrhuji zaměřit se na prevenci, tzn.

střídání pastvin, zvýšení imunity zvířat, dodrţování celkové hygieny a to bez rodílu,

jestli se jedná o chov ekologický, konvenční, nebo v přechodném období na

ekologické zemědělství. Pravidelně provádět koprologický rozbor a na základě

zjištěných parazitů provádět cílené odčervení stáda.

Vzhledem k vysokému výskytu prvoků rodu Eimeria v sledovaných chovech

navrhuji následující opatření:

- Pokud se v chovu vyskytne opakovaně klinická kokcidióza, je vhodná preventivní

aplikace antikokcidik jehňatům a kůzlatům mezi 3. a 4. týdnem věku.

V asymptomatických chovech ne vţdy při pozitivním koprologickém nálezu je

nezbytně nutné začít s terapií. Většina jehňat a kůzlat bývá i přes vyšší intenzitu

vylučování oocyst bez klinických příznaků. Nicméně mláďata bychom měli pečlivě

sledovat a v případě nutnosti včas terapeuticky zasáhnout.
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