Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Agroekologie
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Endoparazitární infekce ovcí a koz v různých podmínkách chovu
Student: Bc. Barbora I. Uhlířová
Katedra: Katedra veterinárních disciplín a kvality produktů
Vedoucí práce: doc. Ing. Martin Kváč, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jako školitel mohu konstatovat, že Bc. Barbora I. Uhlířová splnila zadané téma. Práce je členěna dle standardních požadavků kladených na tento typ práce. Po velmi obsáhlém a zdařilém úvodu se úroveň práce zhoršuje. Zejména kapitoly výsledky a diskuze by si zasloužily větší péči. Studentka získala velké množství dat, které však nedokázala patřičně zužitkovat a to zvláště po statistické stránce. Některým druhům parazitů, které byly ve sledovaných chovech detekovány a jsou uvedeny v přehledné tabulce, není v dalším textu věnována žádná pozornost a výsledky nejsou ani statisticky zpracovány. Tyto nedostatky, se pak odrážejí i v kapitole diskuze, kde jsou primárně diskutovány jen nejčastěji detekovaní paraziti. Jsem přesvědčen, že studentka mohla práci obohatit o celou řadu dalších poznatků, které zůstávají nezasečenému čtenáři skryty nebo utajeny. Na závěr svého posudku musím konstatovat, že Bc. Barbora I. Uhlířová svou práci vypracovala samostatně a práci doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě: **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

15.05.2013